
Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciannove, il giorno due, del mese di ottobre, alle ore 13:00, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera

' Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
; è parte integrante dell'atto deliberativo

| Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto

i deliberativoj

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Pecora Sara

Anzzino Carmelo

Platania Enrico

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso

l'impianto di compostaggio gestito dalla Ditta ECOX Sri della frazione umida (rifiuti
organici) dei rifiuti differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili
di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti biodegradabili)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 119 del 02-10-2019



-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;
-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

-VISTO che con delibera di Giunta Municipale n 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

-VISTO che con Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e ali' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

-VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R. n 44/91;

-VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

-VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

Pag. 2

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

DELIBERA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso
l'impianto di compostaggio gestito dalla Ditta ECOX Sri della frazione umida (rifiuti
organici) dei rifiuti differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili
di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti biodegradabili).

II Responsabile del III Settore

Premesso:
che il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe, ha emanato l'Ordinanza n.26 del 05/06/2017 ai
sensi dell'ari. 191 del D.lgs.  152/06, stante le numerose difficoltà ed inadempimenti della società
d'ambito ATO EnnaEuno, da tempo in liquidazione e commissariata con D.A. n. 1209 del 30 luglio 2015
e successive proroghe, a garantire il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. e ad avviare la
Raccolta Differenziata;
che il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe, ha emanato in ultimo l'ordinanza n. 58 del
29/12/2017 con la quale viene prorogata l'efficacia dell'ordinanza 26 del 05/06/2017;
che con Determina Dirigenziale n 190 del 30/03/2018 è stata stabilita la prosecuzione temporanea del
servizio di gestione dei R.S.U. e R.D. alla Ditta Progitec Sri sino al 30 giugno 2018".

che in data 17/09/2019 questo Ente ha richiesto con notaprot. n 0011120 alla ECOX srl la disponibilità a
fare conferire presso il proprio stabilimento la frazione umida proveniente dalla raccolta differenziata di
questo Ente;
che in data 20/09/2019 la ECOX srl ha mandato, con nota pervenuta via mail e introitata al protocollo di

questo Ente con il n 0011327 del 20/09/2019, la propria proposta di convenzione accettando la richiesta
di conferimento della frazione umida;
Considerato:
che, in detto schema di convenzione, sono contemplati tutti gli oneri per le parti, comprensivi dei costi di
conferimento disposti dal Dipartimento Regionale dei Rifiuti e delle Acque dell'Assessorato dell'Energia
e dei Servizi di P.U.
ritenuto pertanto, di dovere provvedere urgentemente alla stipula della convenzione per il conferimento
in discarica della frazione umida (rifiuti organici) proveniente dalla raccolta differenziata al fine di
arrivare in termini percentuali ai risultati imposti dalle varie ordinanze del Presidente della Regione
Sicilia emesse in materia di raccolta differenziata;

Visto il D.D.G. n 1974 del 02/12/2016;
Visto il DXgs. 152/2006;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

Pag. 5

II Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. Giuseppe Di

Vincenzo

II Responsabile del Procedimento
f.to GIUSEPPE GIARMANA

propone alla G.C. di deliberare

1)approvare lo schema di convenzione allegato alla presente;
2)demandare al Responsabile del III Settore la stipula della convenzione per il conferimento della

frazione organica dei R.S.U. provenienti dalla raccolta differenziata di cui ai codici CER 20.01.08

(rifiuti biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti
biodegradabili), presso l'impianto di compostaggio autorizzato sito a Termini Imerese (PA) in
C.da Canne Masche Z.I. gestito dalla Società ECOX SRL con sede legale a Palermo, in Via

Agrigento, 15/A e ciò a far data dal 02/10/2019.

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Visto il Dpr. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le Ordinanze del Presidente della Regione in materia di R.S.U.



TRA
-la ECOX srl, in persona del proprio rappresentante legale Italiano Dario, nato a Palermo il
11/01/1971, con sede legale in Palermo Via Agrigento 15/A C.F./P.Iva 06409180822 REA
PA-319127 che nel corso del presente contratto sarà denominato semplicemente

"Gestore";

-la G.M. srl, in persona del proprio rappresentante legale Montalbano Giuseppe, nato a
Palermo il 19/09/1987, con sede legale in Cinisi (PA), Contrada San Giovanni C.F./P.Iva

06057860824 - REA PA-294946;-da una parte -

E

-Il  Comune di in persona del sindaco prò tempore e  legale
rappresentante nato  a il  C.F.

con sede legale in ,  via,
C.F./P.Iva    -  che nel corso del presente contratto sarà

denominato semplicemente "Comune" o "CONFERITORE"
- dall'altra parte -

PREMESSOche la ECOX srl gestisce una piattaforma di compostraggio sita in Z.I. di Termini
Imerese (PA), autorizzata giusto D.D.G. n. 73 del 01/02/2017, ed è autorizzata tra l'altro,
alle operazioni di stoccaggio e tritovagliatura della frazione organica giusto D.D.S. n. 889

del 22/07/2019;-che G.M. Sri gestisce con propri impianti mobili autorizzati le fasi di trattamento della
frazione organica dei rifiuti urbani tra cui la fase di compostaggio della frazione organica

ed altri m rifiuti similari-che ai fini di definire un ciclo completo di TMB/Compostaggio (Trattamento Meccanico
Biologico) occorre integrare l'operazione (R13) di stoccaggio della frazione organica con le
operazioni autorizzate di compostaggio, presso l'impianto di ECOX srl;
-che è stata approvata alla G.M. srl dal Dipartimento Acque e Rifiuti Reg.Sicilia, giusto
provvedimento n. prot 034114 del 09/08/2019, una ^Campagna di trattamento di
compostaggio aerobica della frazione organica da effettuarsi a mezzo impianto mobile
marca EURO BAGGIN, modèllo CM 1.5 matricola n. CM-032-16 autorizzato ex art. 208 con
DDG 998 del 24/09/2018, presso l'impianto ECOX situato in c.da ZI. nel Comune di

Termini Imerese " ;-che il Comune diha affidato alla società, il servizio di gestione
integrata dei rifiuti solidi urbani, giusto contratto sottoscritto in data che

L'anno duemiladiciannove il giornodel mese di.

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI COMPOASTAGGIO SU IMPIANTO MOBILE DELLA
FRAZIONE ORGANICA DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI



' compostaggio. Pertanto, per il conferimento della FORSU vengono fissate le seguenti

tariffe:•Per tonnellata di FORSU (codice CER 20 01 08), con percentuale di materiali non
compostabili > 0% e < 5%, la Società sì impegna ad applicare il prezzo,
come sopra fissato, pari a € 130,00/Tonn. (euro centotrenta/OO).

•Per tonnellata di FORSU (codice CER 20 01 08), con percentuale di materiali non
compostabili > 5% e < 10%, la Società si impegna ad applicare il prezzo

sopra indicato maggiorato del 10%.
•Per tonnellata di FORSU (codice CER 20.01.08), con percentuale di materiali non

compostabili >10% e < 15%, la Società si impegna ad applicare il prezzo

sopra indicato maggiorato del 20%.
•Per tonnellata di FORSU (codice CER 20.01.08) con percentuale di materiali non

compostabili > 15% e < 20%. la Società si impegna ad applicare il prezzo

sopra indicato maggiorato del 30%.
•Per impurità che vanno oltre il 20% al carico verrà applicata una

penale pari al costo di conferimento del sovvallo in discarica pari a €

90,00/Tonn. (euro novanta/00).

*AI fine di valutare la percentuale di frazione estranea la Ecox e la G.M. si riservano di
effettuare a campione l'analisi sul conferimento della FORSU (CER 20 01 08) in
accettazione ed in contraddittorio con mezzi propri o avvalendosi del supporto di un ente
esterno; in quest'ultimo caso il costo sarà a vostro carico per un importo pari ad euro

400(quattrocento/00).*In caso di conferimento nei giorni festivi, al superiore importo (€ 130,00) verrà applicata

una maggiorazione del 30%.* La tariffa totale di €/ton 130,00 potrebbe subire delle variazioni relativamente all'aliquota
di trasporto e smaltimento finale del sovvallo (19.12.12) funzionale alla distanza ed alla
tariffa dell'impianto che accoglierà tale rifiuto, la quale potrà subire variazioni a seguito di

provvedimento regionale.

Il Comune è, comunque, tenuto al rispetto di tutte le condizioni contenute nel presente
contratto, e nei provvedimenti richiamati in premessa, nonché della normativa vigente.

Art. 4) Obblighi e responsabilità di ECOX srl - G.M. srl
ECOX srl si impegna ad eseguire in favore del Comune le prestazioni dì cui al precedente

articolo 2.G.M. srl si impegna ad eseguire in favore del Comune le prestazioni di cui al precedente

articolo 2.Per la gestione del servizio o parte di esso la ECOX srl ed G.M. srl potranno awalere di

società terze iscritte all'ANGA cat.8 intermediazione rifiuti.
ECOX srl e G.M. srl, non potranno, in alcun modo, essere considerate responsabili per
l'eventuale mancata effettuazione della loro rispettiva prestazione derivante da cause di
forza maggiore, imprevisti a seguito di eventi gestìonali e meteorologici particolari,
sovraccarico o guasto degli impianti, diniego allo smaltimento finale da parte degli impianti
terzi sulle frazioni pretrattate, caso fortuito, calamità e motivi di ordine pubblico.



IH Comune, o soggetto dallo stesso delegato e debitamente autorizzato al trasposto,
prowederà, a propria cura e spesa, a conferire i rifiuti presso l'impianto di ECOX srl nel

rispetto delle norme di comportamento per ì conferimenti.
Si precisa, inoltre, che eventuali comportamenti in contrasto con quanto riportato nella
istruzione di lavoro citata verranno sanzionati con l'applicazione di una penale (il cui

ammontare è pari a euro 500,00).
La quantità dei rifiuti conferiti sarà unicamente quella risultante dalla bolla di pesata e
riportata nel formulario, o da altri documenti equipollenti, come quantità accettata e
accertata. Tale pesata verrà effettuata tramite lo specifico strumento dì misura ubicato
presso la precitata piattaforma di Z.I. di Termini Imerese gestita da ECOX srl. Le risultanze
di tale pesata, qualora non dovessero essere contestate, in ordine alla loro esattezza, dal
Comune entro tre giorni dalla pesatura di riferimento, diverranno definitive e non più
contestabili, neanche in sede di eventuale azione avanti all'autorità Giudiziaria. Dette
risultanze, per l'effetto, saranno gli unici dati in base ai quali verrà contabilizzato il

corrispettivo per il servizio.

Art. 10) Contabilità - Fatturazione di servizio - Onere probatorio
Ai fini della fatturazione ECOX srl e G.M. Sri concordano che la fattura verrà emessa da
ECOX srl;l'importo delle fatture elettroniche emesse da ECOX srl, dovrà essere corrisposto
dal Comune, entro e non oltre 8 (otto) giorni dalla loro emissione. Scaduto detto termine,
in difetto di tempestivo pagamento anche di una sola fattura, verranno applicate le spese
e gli interessi di cui all'art. 5 D. Lgs. n. 231 / 2002, e ss.mm.ii.
Le parti convengono espressamente che l'omesso o ritardato pagamento delle fatture
ricevute in violazione dei termini convenuti, ovvero il mancato invio della relativa evidenza
contabile nei termini come sopra convenuti, costituirà inadempimento rilevante ai sensi
dell'art. 1460 c.c. con conseguente facoltà del Gestore di sospendere l'esecuzione delle
proprie obbligazioni, previo il preavviso di giorni 5 (cinque) e fino al saldo effettivo del
pagamento dovuto. Nell'eventualità in cui siffatto inadempimento dovesse protrarsi per
oltre 5 gg. dall'invio di apposita diffida ad adempiere, il presente contratto dovrà intendersi
come risolto di diritto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1454 c.c. In tal caso, trattandosi di
manifesta inadempienza del Comune, non potrà in nessun modo essere invocata
l'interruzione di pubblico servizio, per costringere la ECOX srl e la G.M. srl ad accettare

ulteriori conferimenti.Le fatture non contestate costituiranno, per espressa volontà delle parti, prova piena,
anche in sede giudiziale, di tutti i dati in esse indicati, dell'effettività delle prestazioni ivi
annotate e del corrispettivo che, in relazione a dette prestazioni, è dovuto.
Pertanto, la ECOX srl sarà sollevata, anche in sede giudiziaria, dal relativo onere

probatorio.

Art. 11) Sospensione del servizio
ECOX srl e G.M. srl si riservano, anche per cause di natura tecnica, economica,
autorizzativa e normativa, comunque non dipendenti dalla loro volontà, di sospendere e/o
Interrompere il servizio con il massimo preavviso compatibile con le motivazioni stesse,
senza che il Comune possa avanzare richiesta di risarcimento o indennizzo ad alcun titolo,

né tanto meno a titolo di responsabilità per inadempimento contrattuale.

ART. 12) Previsione di apposito capitolo di bilancio



II Legale rappresentante del Comune di.

Palermo   lì/08/2019

II Legale rappresentante della ECOX srl.

Il Legale rappresentante della G.M. srl _

Si approvano e sottoscrivono espressamente anche ai sensi delFart. 1341 ex. e ss. tutti
superiori articoli 1, 2,3,4, 5, 6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17.

II Legale rappresentante del Comune di.

Palermo lì _/08/2019

II Legale rappresentante della ECOX srl.

Il Consigliere Delegato della G.M. srl



90144 Palermo, Viale Campania, 36

Regione Siciliana

Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità

Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti

Servizio 7 - autorizzazioni impianti Gestione Rifiuti - A.I.A

II Dirigente responsabile del servizio 7

ditta ecoxs.r.l.
autorizzazione integrata ambientale ai sensi dell'art. 29 - ter del d.l.vo n. 152/06 e ss.mm.ii.
dell'impianto di compostaggio della forsu (da raccolta differenziata) e di scarti
agroalimentari finalizzato alla produzione di ammendant1 organici, sito in c.da canne masche
(zona industriale), termini imerese (pa), foglio n. 28, particella n. 1909.
approvazione stralcio funzionale del d.d.g. n. 73 del 01/02/2017 per la sola operazione di
messa in riserva r 13

VistoIo Statuto della Regione Siciliana;
Vistala legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante "Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione".

la quale ha istituito il "Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti";
VISTOil D.P.R. n 8 del 04 gennaio 2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Salvatore Cocina

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti;
VISTOil D.D.G. n. 1494 del 27 ottobre 2017 con il quale è stato conferito all'Ardi. Antonino

Rotella l'incarico di Dirigente del Servizio 7 "Autorizzazioni - Impianti gestione rifiuti -
A.I.A.";

VISTOI'art. 40 della L.R. 27/86, che disciplina gli scarichi provenienti da insediamenti civili e
produttivi;

Vistala Legge 7 agosto 1990, n. 24.1 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche ed integrazioni;

Vistiil D. Lgs 95/92 e ss.mm.ii. di attuazione delle direttive 75/439/CEE e 87/101/CEE, relative
alla eliminazione degli oli usati, ed il decreto 16 maggio 96 n. 392 recante le norme
tecniche relative alla eliminazione degli oli usati;

Vistala Legge regionale n. 24 del 24/08/1993 che disciplina la 'Tassa di concessione
governativa sui provvedimenti autorizzativi";

Vistoil decreto Ministeriale 5 febbraio 1998 "Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti
alle procedure semplificate di recupero ai sensi degli articoli 31 e 33 del decreto legislativo
5 febbraio 1997, n. 22";

VISTAla delibera del Comitato nazionale del 16/07/1999 dell'Albo Nazionale Gestori
Ambientali relativa ai requisiti tecnici del Responsabile Tecnico;

Vistoil "Piano di Gestione dei Rifiuti in Sicilia", adottato con Ordinanza commissariale n. 1166

del 18/12/2002, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTAl'Ordinanza commissariale n. 2196 del 02/12/2003, pubblicata sulla GURS n. 8 del
20/02/2004, con la quale vengono approvati i criteri e le modalità di presentazione e di
utilizzo delle garanzie finanziarie, nonché i nuovi parametri per la determinazione degli
importi da prestarsi da parte dei soggetti richiedenti le autorizzazioni allo smaltimento ed
al recupero di rifiuti;' '

D.D.S.N.S
REPUBBLICA ITALIANA



90144 Paleimo, Viale Campania. 36

la realizzazione e gestione di un impianto di compostaggio finalizzato alla produzione di
ammendanti organici provenienti dalla utilizzazione e trasformazione di FORSU e scarti
vegetali e agroalimentari, che, nel caso in esame, ai sensi del D. Lgs n. 46/2014 sono
definiti "trattamento biologico", codice I.P.P.C. 5.3-b, da realizzarsi in Termini Imerese

(PA), C.da Canne Masche, fg. 28, p.IIa 1909;
VISTOil progetto esecutivo trasmesso dalia Società Ecox s.r.l. con nota acquisita al prot. n. 42171

del 09/10/2017, avente per oggetto "Piattaforma integrata per il trattamento della frazione
organica dei rifiuti solidi urbani con produzione di compost da realizzare nella zona
industriale di Termini Imerese (PA);

Vistala nota prot. n.28376 del 02/07/2019, con cui la Ditta Ecox s.r.l. ha chiesto lo stralcio del

D.D.G n. 73 del 01/02/2017 per la sola operazione di messa in riserva RI3 rispetto a
quanto in esso contenuto e relativamente alle opere riportate nella perizia giurata, con

relativi elaborati grafici, trasmessa in data 18/02/2019;
Vistala perizia giurata, con allegate 'planimetrie dello stato di fatto del sito e documentazione

fotografica, acquisita al prot. n. 7033 del 18/02/2019 a firma di professionista abilitato;
VISTAla dichiarazione di conformità e.collaudo funzionale del 01/02/2019, a firma di

professionista abilitato, relativi all'impianto di Prima Pioggia e Raccolta Percolato presso il
sito Ecox s.r.l. zona industriale Termini Imerese;

VISTAla ricevuta di pagamento, effettuato il 19/07/2013, della tassa di concessione governativa in
applicazione dell'ari. 6 della L.R. n. 24/93;

PRESO ATTO che la Società "Ecox s.r.l.", con sede legale in Via Enrico Albanese, 90 Palermo, P.I. P.

IVA 06409180822; ha trasmesso richiesta di iscrizione nella "White list" della Prefettura
di Palermo in data 20/05/2019;,

Considerato che oltre ai casi in cui ope legis è prevista la revoca, il presente provvedimento sarà
revocato al verificarsi dei presupposti stabiliti dall'articolo 92 del D.Lgs. 159/2011, e
ss.mm.ii;

VISTOil Protocollo di intesa sottoscrìtto in data 14 Marzo 2011 tra Regione Siciliana Assessorato
dellEnergia e dei Servizi di Pubblica Utilità ed il Comando regionale Sicilia della Guardia
di Finanza per il controllo di legalità sulla gestione delle attività economiche autorizzate,
nonché sull'utilizzo dei benefici economici pubblici concessi;

Vistoil Protocollo di legalità sottoscritto in data 23 Maggio 2011 tra la Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Ministero dell'Interno, le
Prefetture di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa,

Trapani e la Confindustria Sicilia;
CONSIDERATO che il predetto Protocollo di legalità impone alla Regione Siciliana Assessorato

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità di richiedere, nelle materie di propria
competenza, propedeuticamente al rilascio di provvedimenti a contenuto autorizzatorio o

abilitativo e/o concessorio per la realizzazione di interventi infrastnitturali, anche di
produzione, che rivestono il carattere della pubblica utilità e/o per l'esercizio di attività
imprenditoriali di pubblico interesse, di importo superiore ad € 154.937,00 le informazioni
del Prefetto di cui all'articolo 91 del D.Lgs. 159/11, e ss.mm.ii., nei confronti delle società
o imprese che richiedono il titolo autorizzativo, concessorio o abilitativo;

Vistoil Patto di integrità sottoscritto tra l'Amministrazione e la Società Ecox s.r.l., facente
parte integrante e sostanziale del presente decreto, con il quale vengono delineate

puntuali norme pattizie di assunzione reciproca di specifici obblighi in capo ad
entrambe le parti e che prevedono sanzioni nel caso in cui'si cerchi di eluderli;

RITENUTO    di poter procedere, in conformità ali' Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D.D.G.
n. 73 del 01/02/2017. all'approvazione del relativo stralcio funzionale;

RITENUTOche i criteri progettuali e gestionali, previsti, una volta adeguati ed integrati secondo le
prescrizioni impartite dal presente. Decreto, siano idonei a perseguire l'attività di
trattamento rifiuti, garantendo la tutela dell'ambiente, rispettando la vigente normativa in
materia ed in particolare il D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. ed il Decreto M.A.T.T.M. 29 gennaio

2007;

D.D.S.N..'^ Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti



90144 Palermo. Viale Campania. 30

^j Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiutiD.D.S.N. flQ]

"Commissariale n. 2196 del 02/12^2003, rilasciate da soggetti abilitati a prestare garanzia nei confronti del
pubblico ai sensi del vigente T.U.B., a garanzia delle obbligazioni derivanti dall'esercizio dall'attività
autorizzata e a copertura delle spese derivanti da eventuali danni Ambientali causati dalle operazioni di
smaltimento rifiuti.

Art.7
II "Piano di Monitoraggio e controllo", aggiornato a seguito dell'autorizzazione del presente stralcio
funzionale, dovrà essere approvato dalla competente struttura AREA ST di Palermo;

Art. 8
Relativamente agli scarichi individuati al precedente art. 2 c.2, il gestore è obbligato a rispettare i limiti per
10scarico previsti dalla normativa vigente e che dovranno essere riportati nel "Piano di Monitoraggio e
controllo".

Art 9
11Gestore, salvo variazioni, prima dell'inizio delle operazioni di esercizio delle attività autorizzate con il
presente Decreto, dovrà comunicare il nominativo del Direttore Tecnico dell'impianto, con requisiti
professionali previsti dall'art. 237 - octies del D.Lgs 152/06 e. 14;

Art 10
II gestore IPPC è obbligato al rispetto delle condizioni di cui alla presente autorizzazione nonché agli
obblighi e condizioni di cui agli art. parte II, titolo III del D.Lgs.. n. 152/06 e ss.mm.ii.
In caso di inosservanza delle norme e delle prescrizioni di cui alla presente autorizzazione, l'Autorità
competente procederà ai sensi dell'art. 29 decies, comma 9 del D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii..

Il presente provvedimento è in ogni caso subordinato al rispetto delle altre norme comunitarie, nazionali e
regionali anche più restrittive in vigore o che dovessero essere emanate in attuazione del decreto legislativo

n. 152/2006.
L'attività autorizzata ai sensi del presente Decreto non deve costituire un pericolo per la salute dell'uomo e

recare pregiudizi all'ambiente ed in particolare creare rischi per l'acqua, l'aria, il suolo, la fauna e la flora
nonché causare inconvenienti da rumore ed odori.

Il presente provvedimento è comunque soggetto a riesame qualora si veriftehi una delle condizioni previste
dall'ari. 29 octies, comma 4, del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii..
L'adozione del presente stralcio funzionale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale è effettuata sotto
riserva espressa di revoca ove, all'atto delle eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di
cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni rese in atti, in quanto non veritiere.

Art. 11
La ditta è onerata di comunicare al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti i dati relativi ai flussi di
rifiuti/materiale in ingresso ed in uscita dall'impianto, distinti per tipologia, codice CER e quantità, con
frequenza almeno mensile e comunque secondo le modalità che saranno disposte dal Dipartimento Regionale
dell'Acqua e dei Rifiuti;

Art. 12
Nel caso di modifica dell'assetto societario o gestionale del Gestore, i legali rappresentanti degli organismi
societari sono obbligati, nel termine di trenta giorni dall'intervenuta modificazione dell'assetto societario o
gestionale dell'impresa, a trasmettere al DRAR, copia degli atti dai quali risulta l'intervenuta modificazione.

Art. 13
II presente provvedimento sarà revocato ai verificarsi dei presupposti stabiliti dall'articolo 92 del D.Lgs. n.
159/11 e ss.mm.ii., oltre che per i restanti casi in cui ope legis è prevista la revoca.

Art. 14
Ai sensi dell'Art. 29-decies, comma 3, del DXgs. 152/06, la S.T. ARPA di Palermo accerta il rispetto delle
condizioni del presente stralcio funzionale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale, effettua i controlli a
carico del gestore e che il gestore abbia ottemperato ai propri obblighi di comunicazione. La S.T. ÀREA di
Palermo e la Città Metropolitana di Palermo effettueranno le previste attività di controllo e vigilanza, con

oneri in capo al gestore IPPC.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

II Responsabile del Settore
f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

II Responsabile del Procedimento
f.lo (GIUSEPPE GIARMANA)

Sede Municipale 02-10-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso l'impianto di
compostaggio gestito dalla Ditta ECOX Sri della frazione umida (rifiuti organici) dei rifiuti
differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti
dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti biodegradabili)"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 02-10-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione per il conferimento presso l'impianto di

compostaggio gestito dalla Ditta ECOX Sri della frazione umida (rifiuti organici) dei rifiuti
differenziati di cui ai codici CER 20.01.08 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti
dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti biodegradabili)"



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 02-10-2019

Pag. 8

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 119 del 02-10-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02-10-2019 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


